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IXTISOSLASHTIRILGAN 
TERMINOLOGIYANING ASOSIY 

LINGVISTIK XUSUSIYATLARI

Axmedova Dilnoza Anvarovna
Qoʻqon davlat universiteti Pedagogika

kafedrasi 2-kurs tayanch doktoranti (PhD)

Annotatsiya: Ushbu maqolada ixtisoslashtirilgan terminologiyaning asosiy lingvistik xususiyatlari tahlil qilinadi. Terminlar 
– muayyan soha doirasida aniq ma’noga ega bo‘lgan va ilmiy-texnikaviy muloqotda faol qo‘llaniladigan birliklar sifatida 
qaraladi. Maqolada terminlarning semantik, morfologik va sintaktik xususiyatlari o‘rganiladi hamda ularni umumiy leksik 
birliklardan ajratib turadigan mezonlar yoritiladi. Shuningdek, terminlarning standartlashuvi, bir ma’nolilik (monosemiya), 
kontekstga bog‘liqligi, qisqartmalar va kalkalarning roli tahlil etiladi. Tadqiqot natijalari terminologiyaning tilshunoslikdagi 
o‘rni va amaliy qo‘llanilishini chuqurroq tushunishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: termin, ixtisoslashtirilgan til, lingvistik xususiyatlar, semantika, morfologiya, sintaksis, standartlashuv, termi-
nologiya, kalka, qisqartma, monosemiya.
Abstract: This article analyzes the main linguistic features of specialized terminology. Terms are considered as units 
that possess precise meanings within a specific field and are actively used in scientific and technical communication. 
The study examines the semantic, morphological, and syntactic characteristics of terms and highlights the criteria that 
distinguish them from general lexical units. In addition, the processes of term standardization, unambiguity (monosemy), 
contextual dependence, as well as the role of abbreviations and calques are analyzed. The research findings contribute 
to a deeper understanding of the role of terminology in linguistics and its practical application.

Key words: term, specialized language, linguistic features, semantics, morphology, syntax, standardization, terminology, 
calque, abbreviation, monosemy.
Аннотация: В данной статье анализируются основные лингвистические особенности специализированной тер-
минологии. Термины рассматриваются как единицы, обладающие точным значением в рамках определённой 
области и активно используемые в научно-технической коммуникации. В статье изучаются семантические, мор-
фологические и синтаксические характеристики терминов, а также раскрываются критерии, отличающие их от 
общеязыковых лексических единиц. Кроме того, анализируются процессы стандартизации терминов, их одно-
значность (моносемия), контекстуальная обусловленность, а также роль сокращений и калькирования. Резуль-
таты исследования способствуют более глубокому пониманию места терминологии в языкознании и её практи-
ческого применения.

Ключевые слова: термин, специализированный язык, лингвистические особенности, семантика, морфология, 
синтаксис, стандартизация, терминология, калька, сокращение, моносемия.

KIRISH
Til insoniyatning eng muhim kommunikatsiya vositasi bo‘lib, har bir soha o‘ziga xos lug‘at va terminologi-

yaga ega. Ixtisoslashtirilgan terminologiya – bu muayyan kasb yoki ilmiy-texnik yo‘nalishga oid atamalar tizimi 
bo‘lib, u soha mutaxassislari o‘rtasida aniq va bir xil tushunishni ta’minlaydi. Bugungi kunda texnika, tibbiyot, 
iqtisod, huquq hamda informatika kabi sohalarda ixtisoslashgan terminlarning roli tobora ortib bormoqda. Bu 
esa tilshunoslikda terminologiyaning lingvistik xususiyatlarini chuqur o‘rganishni dolzarb vazifaga aylantiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ixtisoslashtirilgan terminologiya muayyan fan yoki kasbiy sohada qo‘llaniladigan, aniq tushunchalarni 

ifodalovchi maxsus leksik birliklar majmuasidir. Tilshunoslikda terminologiyaning asosiy vazifasi tushun-
chalarning aniqligi, bir ma’noliligi va tizimliligini ta’minlashdan iborat. L. V. Shcherba va A. A. Reformatskiy 
tadqiqotlarida terminlar umumxalq leksikasidan farqli ravishda kontekstga kam bog‘lanishi, stilistik neytralligi 
va nominativ funksiyaning ustunligi bilan ajralib turishi ta’kidlanadi. Zamonaviy terminologiya nazariyasida 
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lingvistik xususiyat sifatida qaraladi. Shu bilan birga, fanlararo integratsiya jarayonida terminlarning semantik 
kengayishi va ikkilamchi ma’nolar hosil qilishi ham kuzatiladi. O‘zbek tilshunosligida terminologiya masalalari 
A. Hojiyev, J. Hasanov va S. Mutallibov ishlarida yoritilib, ixtisoslashtirilgan terminlarning milliy til me’yorlariga 
moslashuvi, so‘z yasash modellari va tarjima muammolari tahlil qilingan.

Xulosa qilib aytganda, ixtisoslashtirilgan terminologiyaning asosiy lingvistik xususiyatlari – aniqlik, tizimlilik, 
barqarorlik va standartlashuv bo‘lib, ular ilmiy muloqot samaradorligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb 
etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot ixtisoslashtirilgan terminologiyaning asosiy lingvistik xususiyatlarini aniqlash va tahlil 

qilishga qaratilgan bo‘lib, unda nazariy va amaliy metodlar uyg‘un holda qo‘llanildi. Tadqiqot jarayonida termi-
nologiya va umumiy tilshunoslikka oid ilmiy manbalarni tahliliy o‘rganish (deskriptiv metod) asosiy usul sifatida 
tanlandi. Terminlarning semantik aniqligi, monosemantik va polisemantik xususiyatlari semantik tahlil orqali 
aniqlandi. Shuningdek, ixtisoslashtirilgan terminlarning umumxalq leksikasi bilan farqli jihatlarini ochib berish 
maqsadida qiyosiy-tahliliy metod qo‘llanildi. Olingan natijalarni tizimlashtirishda klassifikatsiya va umumlashti-
rish metodlaridan foydalanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Ixtisoslashtirilgan terminologiya lingvistik tahlil nuqtai nazaridan o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘lib, 

terminlar nafaqat so‘z shakli, balki ular ifodalagan tushunchaning aniqligi, kontekstga bog‘liqligi va funksio
nalligi bilan farqlanadi, shu sababli terminologiyani o‘rganishda uning semantik, morfologik, sintaktik hamda 
pragmatik jihatlariga alohida e’tibor qaratiladi. Terminlarning standartlashuvi va yagona ma’noga ega bo‘lishi 
(monosemiya) ularning ilmiy va kasbiy muloqotda samarali qo‘llanilishini ta’minlaydi.

Semantik jihatdan terminlar odatda birgina tushunchani ifodalashga intiladi va ko‘p ma’nolilikdan qochadi, 
chunki ilmiy muloqotda noaniqlik va chalkashlikka yo‘l qo‘yib bo‘lmaydi, biroq ayrim hollarda polisemiya holat-
lari ham uchrab, ular muayyan ixtisoslashgan sohalar doirasida qat’iy chegaralanadi; masalan, “model” termini 
texnika, matematika yoki pedagogika sohalarida turlicha mazmunga ega bo‘lsa-da, har doim aniq kontekst 
bilan belgilanadi. Terminlarning semantik aniqligini ta’minlashda “genus + differentia specifica” modeli muhim 
o‘rin tutadi, ya’ni avval umumiy tur ko‘rsatiladi, so‘ngra farqlovchi belgi aniqlanadi, jumladan, “kriptografiya 
– axborotni ruxsatsiz kirishdan himoya qilishga qaratilgan usullar majmui” ta’rifida “usullar majmui” umumiy 
tur, “axborotni ruxsatsiz kirishdan himoya qilishga qaratilgan” esa xususiy belgini bildiradi, bu esa terminologi-
yaning ilmiy tizim sifatida barqarorligini ta’minlaydi.

Morfologik jihatdan terminlar asosan affiksatsiya, kompozitsiya, qisqartmalar va raqam–harf modellari 
orqali shakllanib, “bio-”, “geo-”, “-logiya”, “-metriya” kabi morfemalar yordamida yangi terminlar yaratiladi hamda 
“ma’lumotlar bazasi”, “raqamli imzo”, “DNS”, “API”, “HTML” kabi birliklar terminologik tizimda mustahkam o‘rin 
egallaydi. Ayrim terminlar eponimlar asosida shakllanib, muayyan olim yoki tarixiy shaxs nomi bilan bog‘lanadi, 
masalan, “Pascal dasturlash tili”, “Om qonuni”, bu esa ilmiy meros va terminologiya o‘rtasidagi uzviy aloqani 
ko‘rsatadi. Sintaktik jihatdan termin birikmalarida aniqlovchi–aniqlanmish tartibi qat’iy bo‘lib, “raqamli imzo algo-
ritmi” yoki “yadro magnit-rezonans tomografiyasi” kabi birliklarda atributlar informatsion og‘irlik darajasiga ko‘ra 
joylashadi va bu tartib buzilganda mazmunning noaniqlashuvi yuzaga kelishi mumkin.

Pragmatik va uslubiy jihatdan terminlarning qo‘llanishi kommunikativ vaziyat va auditoriyaga bog‘liq bo‘lib, 
ilmiy maqolalarda ular aniq definitsiyalar asosida, normativ hujjatlarda esa tartibga soluvchi vosita sifatida ishla-
tiladi, mutaxassislar uchun murakkab terminlar qo‘llansa, keng jamoatchilik uchun soddalashtirilgan yoki izoh-
langan shakllar beriladi.

Variantlilik va normativlik masalasi terminologiya tizimining barqarorligini ta’minlaydi, chunki turli tillar va 
ilmiy maktablarda bitta tushuncha uchun bir nechta atama mavjud bo‘lishi mumkin, shu bois standartlashtirish 
jarayoni tezuruslar, terminologik lug‘atlar, termin bazalari va xalqaro standart hujjatlar orqali amalga oshirilib, 
ortiqcha sinonimik birliklarni qisqartiradi, yagona normativ shaklni belgilaydi hamda ilmiy va texnik sohalarda 
muloqotning aniqligi va samaradorligini oshiradi.

XULOSA
Yuqorida ko‘rib chiqilgan lingvistik xususiyatlar ixtisoslashtirilgan terminologiyaning murakkab, ammo 

izchil tizim ekanini ko‘rsatadi. Semantik qatlam terminlarning aniqligi va monosemiyasini ta’minlasa, morfologik 
hamda so‘z yasash mexanizmlari yangi tushunchalarni nomlash imkonini beradi. Sintaktik tartib termin birikma-
larida mazmunning ravshan ifodalanishini kafolatlaydi, pragmatik va uslubiy jihatlar esa ularning turli janrlarda 
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hamda turli auditoriyalar uchun to‘g‘ri qo‘llanishini belgilaydi. Variantlilik va normativlik masalalari terminologi-
yaning barqarorligini ta’minlashda, ilmiy hamda texnik muloqotda yagona standartlarni shakllantirishda muhim 
o‘rin tutadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Omonov Q. (2020). Ingliz tilini o‘qitishda zamonaviy pedagogik texnologiyalar. – Toshkent: Fan va texnologiya.
2.	 G‘ofurov A., O‘rolova M. “ESP darslarida terminologik kompetensiyani shakllantirish”. // Filologiya masalalari. – 2022, 

№ 4.
3.	 Nazarova D. S. Ingliz tili o‘qitish metodikasi. – Toshkent: O‘qituvchi, 2020.
4.	 Алиев Н. Я. Терминоведение: теория и практика. – Москва: Академия, 2019.
5.	 Halimov S. va boshqalar. Ingliz tili va kasbiy yo‘nalishlarda ESP metodikasi. – Toshkent: Fan va texnologiya, 2021.
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